
 PIANO DI ZONA

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 238 del 20/03/2023

Oggetto: FONDO "CAREGIVER FAMILIARE" - ANNUALITÀ 2022 - ESERCZIO 2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamato l’Accordo di Programma del Piano di Zona 2021/2023 approvato dall’Assemblea dei 
Sindaci in data 02/12/2021; 

Richiamata la legge 8/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi  e servizi  sociali”  la quale,  nel quadro di  un generale riassetto del  settore dei  servizi 
sociali e in applicazione del principio generale di sussidiarietà verticale, individua una nuova rete di 
competenze attribuite agli enti territoriali; 

Richiamato l'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, il quale definisce caregiver 
familiare la persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra 
persone dello stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo 
grado che,  a causa di  malattia,  infermità o disabilità,  anche croniche o degenerative,  non sia 
autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia riconosciuto invalido in quanto bisognoso di 
assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di accompagnamento;

Vista  la Legge Regionale n. 23 del 30/11/2022 in materia di caregiver familiari  in cui  Regione 
Lombardia definisce i compiti dei Comuni che “attraverso i servizi sociali, i piani di zona, i distretti  
di riferimento e le case di comunità, assicurano il sostegno e l'affiancamento necessari al caregiver 
familiare per svolgere assistenza qualificata”;

Considerata 
-  la DGR 7605 del 23/12/2022 “Programma operativo regionale in attuazione della L.R. 23/2022 
caregiver familiare annualità 2022 – esercizio 2023”;

Determ. n. 238 del 20/03/2023 pag. 1/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- la DGR 7799 del 23/01/2023 “Programma operativo regionale in attuazione della L.R. 23/2022 
caregiver familiare annualità 2022 – esercizio 2023. Integrazioni alla DGR n. XI/7605/2022”;

Visto il Decreto n. 1030 del 30/01/2023 “Assegnazione statale risorse fondo per il sostegno del 
ruolo di cura ed assistenza del caregiver familiare annualità 2022 esercizio 2023: accertamento, 
impegno ed erogazione delle risorse alle ATS e agli Ambiti Territoriali (DGR n. XI/7799/2023)” che 
assegna all’Ambito Territoriale di Tradate la cifra di euro 7.832,50;

Ritenuto  Opportuno per  le  motivazioni  sopra  esposte  di  accertare  l’entrata  di  €  7.832,50= 
derivante dal trasferimento da parte di Regione Lombardia quale fondo per il sostegno del ruolo di 
cura e di assistenza del caregiver familiare; 

Ritenuto Opportuno per le motivazioni sopra esposte di impegnare la cifra di € 7.832,50= quale 
fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare; 

Dato atto di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero 
di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le 
quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 

Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 21/12/2022 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
•  la deliberazione di  Consiglio Comunale n.  44 del 21/12/2022 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 81 del 29/12/2022 prorogato, sino al 31/03/2023, con cui il Sindaco 
ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di responsabile dell’Ufficio di Piano, ai sensi dell’art. 109, 
comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto:

1.  di  accertare  la  somma di  €  7.832,50= al  cap.  254401333/0  cod.  E del  bilancio  2023/2025 
annualità 2023 come approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 44/2022; 

2. di impegnare la quota di €  7.832,50= al cap. 110040534337/0 cod. U del bilancio 2023/2025 
annualità 2023 come approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 44/2022 e ;

3. di dare atto che con  atto successivo saranno individuati i beneficiari ;

4. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;

5. di dare atto l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

7. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del TUEL;

8. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito 

Determ. n. 238 del 20/03/2023 pag. 2/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



web del Comune di Tradate. 

Sottoscritta dal Responsabile
(MARIA ANTONIETTA MASULLO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 238 del 20/03/2023 pag. 3/3

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 806 / 2023

Esercizio 2023

E 254401333 / 0 227 / 2023 Accertamento 7.832,50 Fondo caregiver familiari

S 110040534337 / 0 681 / 2023 Prenotazione 7.832,50 Fondo caregiver familiare

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 238 del 20/03/2023

  PIANO DI ZONA 

Proposta n° 806/2023

Oggetto:  FONDO "CAREGIVER FAMILIARE" - ANNUALITÀ 2022 - ESERCZIO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/03/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


